



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月30日

上場会社名 野崎印刷紙業株式会社  
 コード番号 7919 URL <https://www.nozakiinsatu.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野崎 隆男

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 夏苺 崇

TEL 075-441-6965

四半期報告書提出予定日 2019年11月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	7,354	0.1	8		5		102	
2019年3月期第2四半期	7,367	0.7	67	27.3	71	27.2	65	

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 101百万円 ( %) 2019年3月期第2四半期 51百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	5.94	
2019年3月期第2四半期	3.87	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	12,395	3,997	30.8	222.90
2019年3月期	12,552	4,179	31.7	232.28

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 3,829百万円 2019年3月期 3,990百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		3.00	3.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,200	0.1	30	78.4	35	76.3	75		4.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	21,460,000 株	2019年3月期	21,460,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	4,280,547 株	2019年3月期	4,280,376 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	17,179,502 株	2019年3月期2Q	16,966,233 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(日付の表示方法の変更)

「2020年3月期 第1四半期決算短信」より、日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境や所得環境の改善や堅調な企業収益を背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外では米中間の通商問題の動向が世界経済に与える影響や、英国のEU離脱問題などの影響が懸念されており、景気の先行きは不透明感が増している状況となっております。

このような経営環境のなか、当社グループの生産部門では、更なる効率化と省エネルギー化を促進するため設備の改善を持続的に行ってまいりました。

営業部門では、付加価値の高い製品を提供することで他社との差別化を図り、信頼され必要とされる存在であり続けるよう注力してまいりましたが、受注競争の激化による販売価格の低下により減収となり、原材料価格の高騰や、物流経費が上昇したことなど収益面においても厳しい状況で推移いたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は73億54百万円（前年同期比0.1%減）となり、営業損失は8百万円（前年同期は67百万円の営業利益）、経常損失は5百万円（前年同期は71百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は、繰延税金資産を取崩したことなどにより1億2百万円（前年同期は65百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

なお、当社グループは、印刷事業セグメントのみであるため、事業部門別の売上概況を示せば、次のとおりであります。また、利益については管理上、部門別には把握しておりません。

## ①商業印刷部門

当部門のカタログ・パンフレット類の商業印刷は、各企業の印刷物の経費削減などにより受注が減少し、この部門全体の売上高は7億89百万円（前年同期比3.5%減）となりました。

## ②包装資材及び紙器、紙工品部門

当部門の紙器は、食品メーカーやサービス業への拡販が奏功し増加しましたが、ビジネスフォーム類が減少したことなどにより、この部門全体の売上高は40億19百万円（前年同期比0.0%減）となりました。

## ③情報機器及びサプライ品部門

当部門のタグ・ラベルは、堅調に推移しました。情報機器類におきましても省力化機器の提案営業による受注が増加したことなどにより、この部門全体の売上高は22億73百万円（前年同期比3.1%増）となりました。

## ④その他の部門

当部門の取次品は、用紙販売が減少したことなどにより、この部門全体の売上高は2億72百万円（前年同期比16.5%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億57百万円減少の123億95百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ33百万円増加の52億62百万円となりました。これは受取手形及び売掛金が1億11百万円減少したものの、現金及び預金が1億74百万円増加したことなどによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ1億91百万円減少の71億32百万円となりました。これは機械装置及び運搬具が1億200百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ23百万円増加の83億97百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億81百万円減少の39億97百万円となりました。

これらの結果、1株当たり純資産額は、前連結会計年度末に比べ9円38銭減少の222円90銭となり、自己資本比率は30.8%になりました。

## キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は12億33百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億74百万円増加しております。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金の増加は、21百万円（前年同四半期は3億23百万円の増加）となりました。これは仕入債務の減少4億1百万円等資金が減少したものの、減価償却費3億75百万円、売上債権の減少1億7百万円等資金が増加したことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金の減少は、4億70百万円（前年同四半期は1億55百万円の減少）となりました。これは有形固定資産の取得4億36百万円等資金が減少したことによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金の増加は、6億23百万円（前年同四半期は1億82百万円の増加）となりました。これは長期借入金の返済2億96百万円等資金が減少したものの、短期借入金の純増10億円等資金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の業績予想につきましては、本日(2019年10月30日)公表しました「通期業績予想の修正及び繰延税金資産の取崩しに関するお知らせ」をご参照ください。

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,058,776	1,233,056
受取手形及び売掛金	2,800,948	2,689,316
商品及び製品	845,290	786,153
仕掛品	340,508	313,895
原材料	147,330	159,304
その他	41,260	83,704
貸倒引当金	△5,048	△2,915
流動資産合計	5,229,066	5,262,517
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,958,314	1,922,058
機械装置及び運搬具(純額)	2,546,850	2,416,857
土地	1,999,349	1,999,349
建設仮勘定	20,871	54,471
その他(純額)	206,606	216,353
有形固定資産合計	6,731,993	6,609,090
無形固定資産	17,794	15,004
投資その他の資産		
投資有価証券	261,529	252,009
繰延税金資産	169,514	108,315
その他	145,324	150,584
貸倒引当金	△2,357	△2,357
投資その他の資産合計	574,011	508,551
固定資産合計	7,323,799	7,132,646
資産合計	12,552,866	12,395,164

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,345,780	1,392,042
電子記録債務	3,049,978	2,603,369
短期借入金	890,250	1,856,500
未払法人税等	42,444	31,635
賞与引当金	129,544	108,125
その他	743,199	499,087
流動負債合計	6,201,196	6,490,759
固定負債		
長期借入金	1,907,250	1,644,750
退職給付に係る負債	5,099	5,027
長期未払金	195,913	189,821
その他	64,256	67,319
固定負債合計	2,172,519	1,906,918
負債合計	8,373,716	8,397,678
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,570,846	1,570,846
資本剰余金	799,802	799,802
利益剰余金	2,513,129	2,359,729
自己株式	△939,673	△939,715
株主資本合計	3,944,104	3,790,661
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,423	38,650
その他の包括利益累計額合計	46,423	38,650
非支配株主持分	188,622	168,174
純資産合計	4,179,150	3,997,486
負債純資産合計	12,552,866	12,395,164

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	7,367,790	7,354,671
売上原価	6,182,985	6,269,512
売上総利益	1,184,805	1,085,159
販売費及び一般管理費	1,117,283	1,094,036
営業利益又は営業損失(△)	67,521	△8,877
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,036	2,179
不動産賃貸料	2,344	1,981
損害賠償金	2,042	1,784
その他	5,060	2,872
営業外収益合計	11,483	8,817
営業外費用		
支払利息	5,176	3,980
手形売却損	1,048	1,193
その他	799	474
営業外費用合計	7,024	5,648
経常利益又は経常損失(△)	71,981	△5,707
特別利益		
投資有価証券売却益	138	—
特別利益合計	138	—
特別損失		
固定資産処分損	138,979	8,814
投資有価証券評価損	2,137	—
特別損失合計	141,116	8,814
税金等調整前四半期純損失(△)	△68,996	△14,522
法人税、住民税及び事業税	12,895	15,826
法人税等調整額	△24,706	63,598
法人税等合計	△11,811	79,425
四半期純損失(△)	△57,185	△93,947
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,543	8,151
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△65,728	△102,099



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純損失(△)	△57,185	△93,947
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,479	△7,773
その他の包括利益合計	5,479	△7,773
四半期包括利益	△51,706	△101,720
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△60,249	△109,872
非支配株主に係る四半期包括利益	8,543	8,151

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失 (△)	△68,996	△14,522
減価償却費	363,607	375,222
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	124	△2,132
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△8,541	△21,419
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△7,081	—
P C B 処理引当金の増減額 (△は減少)	△341	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	400	△72
長期未払金の増減額 (△は減少)	△1,802	△6,092
受取利息及び受取配当金	△2,036	△2,179
支払利息	5,176	3,980
有形固定資産除売却損益 (△は益)	138,681	8,814
無形固定資産除売却損益 (△は益)	297	—
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	1,998	—
売上債権の増減額 (△は増加)	158,314	107,121
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△156,920	73,774
仕入債務の増減額 (△は減少)	△123,328	△401,477
その他	40,200	△71,498
小計	339,752	49,519
利息及び配当金の受取額	2,022	2,195
利息の支払額	△4,809	△4,172
法人税等の支払額	△13,503	△25,805
営業活動によるキャッシュ・フロー	323,461	21,737
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△191,032	△436,168
有形固定資産の売却による収入	57,651	—
無形固定資産の取得による支出	△6,687	—
無形固定資産の売却による収入	1	—
投資有価証券の取得による支出	△2,293	△1,670
投資有価証券の売却による収入	445	—
貸付けによる支出	—	△27,000
貸付金の回収による収入	40	—
保険積立金の積立による支出	△6,561	△6,561
その他	△7,442	877
投資活動によるキャッシュ・フロー	△155,879	△470,522
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△50,000	1,000,000
長期借入れによる収入	1,000,000	—
長期借入金の返済による支出	△715,000	△296,250
リース債務の返済による支出	△1,054	△1,206
自己株式の取得による支出	△27	△42
配当金の支払額	△50,457	△50,834
非支配株主への配当金の支払額	△1,430	△28,600
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	200	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	182,229	623,065
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	349,812	174,280
現金及び現金同等物の期首残高	814,746	1,058,776
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,164,559	1,233,056

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。